

Nr 177.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts förslag om anslag för budgetåret 1949/50 till avskrivning av oreglerade kapitalmedelsförluster.

(4:e avd.)

I propositionen nr 1, bilaga 21, har Kungl. Maj:t under rubriken Avskrivning av oreglerade kapitalmedelsförluster, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 3 januari 1949, föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till Avskrivning av oreglerade kapitalmedelsförluster för budgetåret 1949/50 beräkna ett anslag av 25 000 000 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t i propositionen nr 181, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 1 april 1949, föreslagit riksdagen anvisa anslaget med 15 000 000 kronor.

Enligt av 1939 års lagtima riksdag godkända principer skall under denna rubrik årligen äskas ett anslag till belopp, som kan antagas genomsnittligt bereda täckning för de förluster som för varje år bruka uppkomma. I riksstaterna för budgetåren 1939/40—1945/46 har ifrågavarande anslag upptagits till ett avrundat belopp av 1,5 miljoner kronor. Med hänsyn till det stora avskrivningsbehov som väntats komma att framträda i fråga om vissa tidigare beslutade investeringar, bland vilka särskilt må nämnas de omfattande statliga investeringarna i bostadsproduktionen av delvis subventionsnatur, har anslaget för budgetåret 1946/47 uppförts i riksstaten med 10 miljoner kronor. Dessutom ha sistnämnda budgetår under förevarande huvudtitel anvisats anslag å tillhoppa 13,9 miljoner kronor för avskrivning å vissa äldre kapitalinvesteringar. I riksstaterna för budgetåren 1947/48 och 1948/49 är anslaget uppfört med 50 miljoner kronor.

I samband med äskande av anslag till avskrivning av nya kapitalinvesteringar har Kungl. Maj:t föreslagit, att å fonden för oreglerade kapitalmedelsförluster genom tidigare anvisningar avsatta medel skola få disponeras för retroaktiv avskrivning av utestående tilläggs lån till viss bostadsbyggnadsverksamhet och att anslaget till sådana lån för nästa budgetår indirekt avskrivs med hela sitt kapitalbelopp. Med hänsyn härtill skulle enligt departementschefen avskrivningsanslaget för oreglerade kapitalmedelsförluster för nästa budgetår kunna upptagas till 15 miljoner kronor. Departementschefen erinrar därvid om att avskrivningsbehovet för vissa tidigare beslutade investeringar fortfarande är betydande. Sålunda nämnes, att en-

bart för tilläggslånen — även efter den förordade retroaktiva avskrivningen — ett belopp av nära 60 miljoner kronor, motsvarande ännu icke disponerade anslagsmedel, kvarstår såsom icke till någon del avskrivet.

Utskottet. Det av Kungl. Maj:t äskade anslaget till avskrivning av oreglerade kapitalmedelsförluster, vilket i statsverkspropositionen beräknades till 25 miljoner kronor, kan enligt vad departementschefen framhåller i propositionen nr 181 begränsas till ett belopp av 15 miljoner kronor. Det minskade anslagsbehovet sammanhänger med att fonden för oreglerade kapitalmedelsförluster icke avses i fortsättningen skola tagas i anspråk för avskrivning av tilläggslån till viss bostadsbyggnadsverksamhet. I stället har förutsatts att, sedan genom anlåtande bland annat av å fonden disponibla tillgångar viss retroaktiv avskrivning av tidigare beviljade tilläggslån skett, förevarande avskrivningsbehov skall tillgodoses genom att fr. o. m. nästa budgetår här ifrågavarande kapitalinvesteringar omedelbart göras till föremål för indirekt avskrivning med 100 procent. Under erinran om att utskottet i sitt utlåtande nr 176 tillstyrkt Kungl. Maj:ts förslag i nu berörda avseende får utskottet hemställa,

att riksdagen må till *Avskrivning av oreglerade kapitalmedelsförluster* för budgetåret 1949/50 anvisa ett anslag av 15 000 000 kronor.

Stockholm den 24 maj 1949.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från första kammaren: herrar Johan Bernhard Johansson, Pauli, Rickard Lindström, Karl Andersson, Gustaf Karlsson, Mannerskantz, Iwar Anderson, Heiding, Berling, Erik Gustaf Andersson, Gustav Emil Andersson och Alfred Nilsson; samt

från andra kammaren: herrar Ward, Malmborg i Skövde, Boman i Kieryd, Mårtensson i Uddevalla, Wallentheim, Pettersson i Dahl, Åkerström, Staxäng, Widén, fru Ericsson i Luleå samt herrar Henriksson och Hansson i Skegrie.
